
Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9142

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE MENGÍBAR (JAÉN)

2021/2070 Aprobación de las Bases y convocatoria para la selección de una plaza de
personal laboral fijo en la categoría de Operario de Servicios Múltiples
mediante sistema de concurso-oposición. 

Anuncio

Don Juan Bravo Sosa, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Mengíbar (Jaén).
 
Hace saber:
 
Vista la Oferta Pública de Empleo correspondiente al ejercicio del año 2019, aprobada por
Decreto de la Alcaldía n.º 295 de 22 de abril de 2019 y publicada en el BOP de Jaén n.º 79
de 26 de abril de 2019.
 
Resultando que mediante Providencia de la Alcaldía de 22 de abril de 2021 se solicitó al
Negociado de Secretaria la redacción de las Bases que han de regir la convocatoria para la
selección mediante concurso-oposición de una plaza de personal laboral fijo “Operario de
Servicios Múltiples”, teniendo en cuenta los méritos y la valoración expuesta en la citada
Providencia. Asimismo, se solicitó Informe de Intervención sobre la existencia de crédito
suficiente para la contratación del personal referido.
 
Visto el Certificado de Intervención de fecha 6 de mayo de 2021 en el que certifica que
examinada la documentación referida al presupuesto municipal para el año 2021 así como
su anexo de personal, resulta que aparece vacante y dotada suficientemente una plaza de
Operario de Oficios Múltiples, con código 035005L, Grupo AP, Nivel de destino 11 y 260
puntos de complemento específico.
 
Visto el Informe de fiscalización del Sr. Interventor de fecha 6 de mayo de 2021.
 
Resultando que se ha justificado en el expediente la elección del sistema de
concurso-oposición elegido para la selección de una plaza de personal laboral fijo
denominada “Operario de Oficios Múltiples”
 
Examinadas las Bases de la convocatoria en relación con la selección del personal
referenciado y de conformidad con el artículo 21.1 g) de la Ley 7/1985 de 2 de abril, de
Bases de Régimen Local, RESUELVO:

 
Primero. - Aprobar las Bases que se acompañan como Anexo I del presente acuerdo, para
la convocatoria de las pruebas selectivas para la selección como personal laboral fijo de una
plaza de Operario de Oficios Múltiples mediante concurso-oposición, con las siguientes
características:
 



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9143

Denominación: Operario de Oficios Múltiples. Régimen: Personal laboral fijo. N.º de plazas:
1, correspondiente al Grupo AP, que se convocará por el sistema selectivo de
concurso-oposición.
 
Segundo. - Convocar las pruebas selectivas para la selección de la plaza referenciada.
 
Tercero. - Publicar la convocatoria, juntamente con el texto íntegro de las bases reguladoras
de las pruebas selectivas, en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia y en el Tablón de Edictos
del Ayuntamiento.
 
  



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9144

ANEXO I
 
BASES ESPECÍFICAS REGULADORAS DEL PROCESO SELECTIVO PARA LA PROVISIÓN EN PROPIEDAD,
COMO PERSONAL LABORAL FIJO, DE UNA PLAZA DE OPERARIO DE SERVICIOS MÚLTIPLES MEDIANTE EL
SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN.
 

I.- NORMAS GENERALES
 
Primera. – Objeto.
 
Es objeto de la presente convocatoria la provisión en propiedad, como personal laboral fijo,
de una plaza de Operario de Servicios Múltiples, adscrito al Negociado de Obras y Servicios,
vacante en la plantilla de personal laboral de este Ayuntamiento mediante a través del
procedimiento de selección de concurso-oposición.
 
La plaza está encuadrada en la Escala de Administración Especial, Servicios Especiales,
Clase Personal de Oficios, dotada con el sueldo correspondiente al grupo de clasificación
AP (Adscripción Provisional), e incluida en la Oferta de Empleo Público 2019 aprobada por
Resolución de Alcaldía n.º 295 de fecha 22 de abril de 2019 y publicada en el BOP de Jaén
n.º 79 de 26 de abril de 2019.
 
Son funciones principales de la plaza objeto de la presente convocatoria las que aparecen
en la Relación de Puestos de trabajo y cuantas otras de naturaleza análoga se le
encomienden.
 
Segundo. - Normativa aplicable.
 
A la presente convocatoria le será de aplicación el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23
de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores; el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público,
aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre; la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local; el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de
abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en
materia de Régimen Local, y demás normativa que resulte de aplicación, así como las
Bases Específicas de la presente convocatoria.
 
Tercera. – Requisitos de los/las aspirantes.
 
Los requisitos generales que deberán reunir los/as aspirantes para participar en la presente
convocatoria son los siguientes:
 
- Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto respecto al acceso público en
el artículo 57 del Real Decreto legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.
 
- Tener cumplidos 18 años y no exceder de la edad máxima de jubilación forzosa.
 
- Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.
 
- No haber sido separado/a mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de
las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9145

Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o
cargos públicos por resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario/a, o
para ejercer funciones similares a las que desempeñaban en el caso del personal laboral,
en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado,
no hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción
disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al
empleado público.
 
- Estar en posesión o en condiciones de obtener el Certificado de Escolaridad o equivalente,
en la fecha de finalización del plazo de presentación de instancias.
 
A los efectos de equivalencia de titulaciones académicas, las personas solicitantes deberán
hacer referencia en la instancia de participación, de la normativa en la que se establece
dicha equivalencia y aportar fotocopias de los títulos o certificaciones académicas
acreditativas de que cumplen los requisitos exigidos, o en su caso, de las resoluciones
individualizadas pertinentes.
 
En el caso de titulaciones obtenidas en el extranjero se deberá estar en posesión de la
correspondiente convalidación o de la credencial que acredite, en su caso, la homologación.
 
Las personas aspirantes con alguna minusvalía igual o superior al 33% que precisen
adaptación de tiempo y/o medios deberán indicarlo en la solicitud, acompañando
certificación o información adicional expedida por la Administración Pública competente a fin
de que el Tribunal pueda dar cumplimiento a lo dispuesto en el Real Decreto 2271/2004, de
3 de diciembre, que regula el acceso al empleo público y la provisión de puestos de trabajo
de las personas con discapacidad.
 
Los requisitos anteriores deberán poseerse a la fecha de expiración del plazo de
presentación de instancias y mantenerse hasta la fecha de toma de posesión.
 
Si en cualquier momento del proceso selectivo el Tribunal Calificador tuviera conocimiento
de que algún candidato no reúne algún requisito de los exigidos en la convocatoria deberá
proponer su exclusión a la autoridad convocante.
 

III.- SOLICITUDES Y DOCUMENTACIÓN
 
Cuarta. – Solicitudes y documentación.
 
4.1.- Para ser admitido en el proceso selectivo los aspirantes deberán presentar la siguiente
documentación:
 
a) Instancia de participación, según modelo ANEXO I incluido en las presentes bases.
 
b) Resguardo de abono de la tasa por derechos de examen, el importe a ingresar es de
t r e i n t a  e u r o s  ( 3 0  € )  y  s e  e f e c t u a r á  e n  e l  n ú m e r o  d e  c u e n t a
ES65-2038-3644-1064-0000-0647 del Banco BANKIA o remitido por giro postal o telegráfico
a la Tesorería Municipal, debiendo consignar en estos giros la plaza a la que se oposita, el
nombre y apellidos del/la aspirante y también DNI, aun cuando sea impuesto por persona
distinta, según lo establecido en la Ordenanza Fiscal Reguladora de la tasa por la
expedición de documentos (BOP de Jaén de fecha 15 de octubre de 2012).



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9146

 
c) Fotocopia de DNI en vigor.
 
d) Los documentos que justifiquen los méritos a valorar de conformidad con lo determinado
en el ANEXO II. Los méritos se acreditarán mediante fotocopias y no se valorarán aquellos
que se aleguen o justifiquen documentalmente fuera de plazo de presentación de solicitudes.
Los méritos a tener en cuenta se refieren a la fecha en que expire el plazo de presentación
de instancias. Las personas interesadas se responsabilizarán de la veracidad de los
documentos que presenten mediante fotocopia en virtud del art. 28 de la Ley del
Procedimiento Administrativo Común, sin perjuicio de aportar los originales cuando sean
requeridas para ello.
 
e) Fotocopia de la titulación exigida en la Base Tercera, o justificante del abono de los
derechos de expedición, o, en su caso, documentación que acredite la equivalencia.
 
El hecho de no abonar la tasa durante el plazo de presentación de instancias determinará la
inadmisión de la persona aspirante al proceso selectivo, siendo defecto no subsanable.
 
Con la presentación de la solicitud se entiende que la persona aspirante autoriza al
Ayuntamiento a que sus datos personales pasen a bases de datos informáticas
automatizadas.
 
4.2.- Lugar y plazo de presentación de solicitudes e instancias:
 
Las instancias y documentos se presentarán en el Registro General del Excmo.
Ayuntamiento de Mengíbar, Plaza de la Constitución, 1, 23620, Mengíbar (Jaén) (en días
laborables dentro del plazo estipulado y en horario de atención al público de 09:00 horas a
14:00 horas) o por los medios previstos en el artículo 16.4 en relación con lo dispuesto en la
Disposición Transitoria Cuarta y Disposición Final Séptima de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dentro
del plazo de veinte (20) días hábiles, a contar desde el siguiente en que aparezca el
extracto del anuncio de la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado, prorrogándose hasta
el primer día hábil siguiente si el plazo terminase en un día inhábil.
Podrán presentarse en el Registro Electrónico a través de la Sede Electrónica del
Ayuntamiento de Mengíbar http://www.aytomengibar.com.
 
La no presentación de la solicitud en tiempo y forma supondrá la no admisión del aspirante
al proceso selectivo.
 
Las instancias presentadas en las Oficinas de Correos, de acuerdo con lo previsto en el
citado artículo 16.4, se presentarán en dichas Oficinas en sobre abierto, para ser fechadas y
selladas por el personal de Correos antes de ser certificadas dentro del plazo de
presentación de instancias. Sólo en este caso se entenderá que las instancias han tenido
entrada en el Registro General del Excmo. Ayuntamiento de Mengíbar en la fecha en que
fueron entregadas en la mencionada oficina.
 

IV.- ADMISIÓN DE ASPIRANTES
 
Quinta. – Lista de admitidos y excluidos.
 

http://www.aytomengibar.com/


Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9147

5.1.- Expirado el plazo de presentación de solicitudes y comprobado que los aspirantes
reúnen los requisitos necesarios para acceder a la convocatoria, la Alcaldía dictará
Resolución en un plazo máximo de un mes, declarando aprobada la lista provisional de
aspirantes admitidos y excluidos, con indicación de las causas, que se publicará en el tablón
de anuncios del Ayuntamiento y en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, así como en la
página web municipal en este último caso, únicamente a efectos informativos, de forma
complementaria y no obligatoria para el Ayuntamiento. Tanto para subsanar los errores de
hecho, como para solicitar su inclusión en el caso de resultar excluidos, los aspirantes de
acuerdo con lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dispondrán de un plazo de diez
días, a partir del siguiente a aquél en que se haga pública dicha lista en el BOLETÍN
OFICIAL de la Provincia.
 
5.2.- Serán subsanables los errores de hecho, señalados en el artículo 66 de la Ley 39/2015,
como son los datos personales del/a interesado/a, lugar señalado a efectos de
notificaciones, fecha, firma u órgano al que se dirige.
 
5.3.- Si no se produjese reclamación, sugerencia o petición de subsanación alguna, la
resolución provisional devendrá definitiva automáticamente. En otro caso, resueltas las
reclamaciones y subsanaciones, la autoridad convocante elevará a definitivas las listas de
admitidos/as y excluidos/as mediante Resolución que se publicará en el BOLETÍN OFICIAL
de la Provincia y el Tablón de Anuncios de la página web del Ayuntamiento. En la misma
resolución se indicará la fecha, lugar y hora de comienzo de la fase de oposición, y la
composición del Tribunal de Selección, a los efectos de recusación previstos en el artículo
24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. La
publicación de dicha Resolución será determinante de los plazos a efectos de posibles
impugnaciones o recursos.
 
5.4.- Contra la resolución aprobatoria de la lista definitiva podrán los/as interesados/as
interponer Recurso Contencioso-Administrativo, en los términos de la vigente Ley
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, previo, en su caso, el recurso
potestativo de reposición previsto en el artículo 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
 
5.5.- Los anuncios relativos a las listas provisionales y definitivas de admitidos y excluidos
se publicarán en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén y en el tablón de anuncios de
la sede electrónica: https://aytomengibar.com, a efectos meramente informativos.
 
El resto de los anuncios relativos al proceso selectivo convocado se publicarán
e x c l u s i v a m e n t e  e n  e l  t a b l ó n  d e  a n u n c i o s  d e  l a  s e d e  e l e c t r ó n i c a
http: / /www.aytomengibar.com.
 

V.- TRIBUNAL CALIFICADOR
 
Sexta. – Composición, constitución y actuación del Tribunal de Selección.
 
6.1.- El Tribunal calificador, designado por el Sr. Alcalde, estará integrado por:
 
Presidente.- Funcionario de Carrera de titulación igual o superior a la exigida, y su suplente,
designados por la Alcaldía.

http://www.aytomengibar.com/


Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9148

 
Vocales.- Cuatro vocales Funcionarios de Carrera de titulación igual o superior a la exigida
para la plaza, y sus correspondientes suplentes, designados por la Alcaldía.
 
Secretario.- El de la Corporación o funcionario en quien delegue, que actuará con voz y sin
voto.
 
6.2.- Los órganos de selección serán colegiados y su composición deberá ajustarse a los
principios de imparcialidad y profesionalidad de sus miembros, y se tenderá, asimismo, a la
paridad entre hombre y mujer.
 
No podrá formar parte de los órganos de selección el personal de elección o de designación
política, los funcionarios interinos, el personal eventual y el personal laboral temporal.
Tampoco podrán formar parte del Tribunal quienes hubiesen realizado tareas de
preparación de aspirantes a pruebas selectivas en los cinco años anteriores a la publicación
de la correspondiente convocatoria.
 
La pertenencia a los órganos de selección será siempre a título individual, no pudiendo
ostentarse ésta en representación o por cuenta de nadie.
 
6.3.- La composición del Tribunal será predominantemente técnica y sus miembros deberán
poseer titulación o especialización iguales o superiores a las exigidas para el acceso a la
plaza convocada.
 
6.4.- La designación de los miembros del Tribunal incluirá la de sus respectivas/os suplentes.
 
6.5.- El Tribunal podrá disponer la incorporación a las sesiones de asesoras/es especialistas,
para todas o algunas de las pruebas. Las/os asesores colaborarán con el órgano de
selección exclusivamente en el ejercicio de sus especialidades técnicas, actuando por tanto
con voz, pero sin voto.
 
6.6.- Igualmente, el Tribunal podrá ser asistido de colaboradoras/es que les ayuden en las
tareas de vigilancia y buen desarrollo de los ejercicios, cuando por el número de aspirantes
admitidas/os en el proceso lo hagan aconsejable.
 
6.7.- Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de intervenir, notificándolo a la
autoridad convocante, y los aspirantes podrán recusarlos, cuando concurran las
circunstancias previstas en el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Jurídico del Sector Público.
 
6.8.- El Tribunal tendrá derecho, en su caso, a la percepción de asistencias establecidas en
las Bases de ejecución del Presupuesto vigente, de conformidad con el Real Decreto
462/2002, de 24 de mayo, de indemnizaciones por razón del servicio, y disposiciones
complementarias, el Tribunal se clasifica en la categoría segunda.
 
6.9.- El Tribunal se constituirá de acuerdo con lo establecido en el artículo 17 de la indicada
Ley de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y las
decisiones se adoptarán por mayoría de los votos presentes, resolviendo en caso de
empate, el voto del que actúe como Presidente.
 



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9149

6.10.- El Tribunal queda facultado para resolver cuantas dudas se presenten y tomar los
acuerdos necesarios para el buen orden del proceso, quedando facultado para interpretar
las presentes Bases y resolver en todo aquello que no esté previsto en las mismas. Sus
actuaciones podrán ser impugnadas por los interesados en los casos, plazos y en la forma
establecida en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas.
 
6.11.- El Tribunal en su calificación final, no podrá proponer para su nombramiento un
número superior de aspirantes aprobados al de plazas convocadas, siendo nula de pleno
derecho cualquier propuesta que contenga mayor número que plazas convocadas.
 

VI.- SISTEMA DE SELECCIÓN, DESARROLLO Y CALIFICACIÓN.
 
Séptima. – Sistema de selección.
 
La selección se llevará a cabo a través del sistema de Concurso-Oposición Libre, de
conformidad con lo señalado en el artículo 61 TREBEP. Constará de dos fases. Una de
concurso y otra de oposición. Se valorará hasta un 40 % la fase de concurso y hasta un 60
% la fase de oposición.
 
El orden de actuación de las personas aspirantes, en su caso, se realizará por orden
alfabético conforme a la Resolución que a tal efecto publique la Secretaria de Estado de
Administración Pública, a que se refiere el artículo 17 del Reglamento General de Ingreso
del Personal al Servicio de la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos
de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración
General del Estado, aprobado por el Real Decreto 364/1995 de 10 de marzo.
 
Una vez comenzada la prueba selectiva, no será obligatoria la publicación de los sucesivos
anuncios de celebración de las respectivas pruebas en los Boletines oficiales. Éstos se
publicarán por el órgano de selección en el tablón de edictos de la sede electrónica del
Ayuntamiento de Mengíbar, con doce horas, al menos, de antelación al comienzo de éste, si
se trata del mismo ejercicio, o de veinticuatro horas, si se trata de uno nuevo.
 
Desde la total conclusión de un ejercicio o prueba hasta el comienzo del siguiente deberá
transcurrir un plazo mínimo de setenta y dos horas y máximo de cuarenta y cinco días
naturales.
 
Las personas aspirantes serán convocadas para cada ejercicio en llamamiento único,
siendo excluidos quienes no comparezcan, salvo en los casos de fuerza mayor
debidamente justificada y libremente apreciada por el órgano de selección. La
incomparecencia a cualquiera de los ejercicios obligatorios determinara automáticamente el
decaimiento del derecho a participar en el ejercicio, quedando excluido del proceso selectivo.
 
El órgano de selección podrá requerir en cualquier momento a las personas aspirantes para
que acrediten su identidad.
 
Si las circunstancias de la convocatoria así lo aconsejan por el número de participantes u
otras circunstancias justificadas, el Tribunal podrá establecer, en cualquiera de los ejercicios
o pruebas una nota de corte o umbral mínimo de calificación igual o superior al mínimo
establecido para considerar aprobado el ejercicio. En caso de que así se acordara, deberá



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9150

comunicarse a los aspirantes antes del inicio del ejercicio.
 
Octava.- Desarrollo y calificación de los ejercicios.
 
8.1.- La selección constará de dos fases. Una de concurso y otra de oposición.
 
PRIMERA FASE: CONCURSO.
 
Solamente se procederá a puntuar la fase de concurso a aquellos aspirantes que hayan
superado la fase de oposición.
 
Esta fase será valorada hasta un máximo de 40 puntos. En la fase de concurso, que no
determinara, en ningún caso, por si misma el resultado del proceso selectivo, el Tribunal
valorará los méritos alegados y justificados documentalmente por las personas aspirantes,
con arreglo al baremo establecido en el ANEXO II, siempre que guarden relación con las
funciones propias del cuerpo.
 
A la vista de las calificaciones obtenidas en la fase de concurso, los aspirantes podrán
solicitar la petición de aclaraciones sobre las puntuaciones otorgadas.
 
Dichas peticiones solo se admitirán en el plazo de tres días hábiles, a contar desde el día
siguiente en el que se publiquen los resultados obtenidos en el tablón de anuncios de la
página web del Ayuntamiento. El tribunal se constituirá al efecto, facilitando la información
requerida que estime oportuna antes de la celebración del siguiente ejercicio.
 
Transcurrido dicho período sin que se hayan presentado alegaciones por las/los aspirantes
o, resueltas las mismas, el Tribunal publicará en el Tablón de Anuncios de la Sede
Electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Mengíbar las calificaciones de los aspirantes.
 
SEGUNDA FASE: OPOSICIÓN.
 
La fase de oposición constará de dos ejercicios, de carácter eliminatorio y de realización
obligatoria.
 
Primer ejercicio: Consistirá en la realización por escrito de una batería de 30 preguntas tipo
test sobre las Materias del programa ANEXO III. El tiempo máximo de duración para su
realización será de sesenta minutos. El ejercicio será valorado hasta un máximo de 30
puntos.
 
El cuestionario tipo test contará con 30 preguntas y con tres respuestas alternativas, siendo
solo una de ellas la correcta. Las respuestas erróneas o no contestadas no penalizarán.
 
Se establecerán cinco preguntas de reserva para posibles anulaciones, dichas preguntas
deberán ser contestadas por las/los aspirantes junto con el resto de las preguntas del
cuestionario, a tal objeto.
 
Segundo ejercicio: Consistirá en la realización de un ejercicio práctico relacionado con las
materias del programa señalado en el ANEXO III.
 
Este ejercicio consistirá en la realización de un ejercicio práctico que se realizará in situ en



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9151

dependencias municipales, donde los aspirantes deberán demostrar la posesión de
habilidades y destrezas para el desempeño de las funciones de Operario de Servicios
Múltiples. El ejercicio será valorado hasta un máximo de 30 puntos.
 
Los aspirantes que no que no alcancen un mínimo de 30 puntos en la fase de oposición,
serán eliminados automáticamente.
 
8.2.- El Tribunal con carácter previo a la realización de los ejercicios deberá determinar,
comunicándolo a los aspirantes, los criterios y la forma de puntuación que se tendrán en
cuenta para la calificación de los ejercicios.
 
8.3.- La corrección y calificación de los ejercicios escritos, siempre que sea posible, se hará
de forma anónima, utilizándose para ello sistemas que garanticen la objetividad de las
puntuaciones otorgadas y el anonimato de los aspirantes.
 
8.4.- A la vista de las calificaciones obtenidas en cada uno de los ejercicios de la oposición,
los aspirantes podrán solicitar la vista del ejercicio, revisión del mismo o petición de
aclaraciones sobre las puntuaciones otorgadas.
 
Dichas peticiones solo se admitirán en el plazo de tres días hábiles, a contar desde el día
siguiente en el que se publiquen los resultados obtenidos en el tablón de anuncios de la
página web del Ayuntamiento. El tribunal se constituirá al efecto, facilitando la información
requerida que estime oportuna antes de la celebración del siguiente ejercicio.
 
Transcurrido dicho período sin que se hayan presentado alegaciones por las/los aspirantes
o, resueltas las mismas, el Tribunal publicará en el Tablón de Anuncios de la Sede
Electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Mengíbar las calificaciones de los aspirantes.
 

VII.- CALIFICACIÓN FINAL, PROPUESTA DE CONTRATACIÓN Y PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS.
 
Novena. Calificación final, propuesta de contratación y presentación de documentos.
 
9.1.- Calificación final: La puntuación total del proceso selectivo vendrá determinada por la
suma de las puntuaciones obtenidas en la fase de oposición y la fase de concurso.
 
9.2.- Propuesta de contratación: Finalizada la oposición, el tribunal hará pública en el tablón
de anuncios, la relación de aspirantes seleccionados, ordenados de mayor a menor
puntuación final, y la propuesta de contratación a favor del aspirante que haya obtenido la
calificación más alta. Cualquier propuesta de aprobación que contravenga lo establecido
será nula de pleno derecho.
 
La expresada relación y propuesta consiguiente de contratación se elevará Al Sr. Alcalde
del Ayuntamiento de Mengíbar a los efectos oportunos.
 
9.3.- Presentación de documentos: En el plazo de cinco días naturales a contar del siguiente
a aquel en que se haga pública la propuesta, el aspirante seleccionado deberá presentar en
el Servicio de Personal los documentos acreditativos de los requisitos exigidos, que son los
siguientes:
 
a) DNI o pasaporte vigente original, o certificación en extracto de la partida de nacimiento.



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9152

 
b) Titulación original exigida en las bases.
 
c) Cumplimentación de declaración por el/la interesado/a de no hallarse incurso/a en causa
de incompatibilidad, ni haber sido separado/a mediante expediente disciplinario del servicio
de ninguna Administración Pública, o de los órganos constitucionales o estatutarios de las
comunidades autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o
cargos públicos por resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o
para ejercer funciones similares a las que desempeñaba en el caso de personal laboral, en
el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no
hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria
o equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos, el acceso al empleo
público.
 
d) Certificado médico oficial que acredite no padecer enfermedad ni defecto físico que le
imposibilite para el ejercicio de las funciones propias de la plaza a la que opta.
 
Si dentro del plazo expresado, y salvo causas de fuerza mayor, no presentara la
documentación, o del examen de la misma se dedujera que carece de alguno de los
requisitos exigidos en las bases, o el resultado del reconocimiento médico fuera de “no
apto”, no podrá ser nombrado para ocupar la plaza objeto de la convocatoria y quedarán
anuladas las actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que hubiera incurrido por
falsedad en la solicitud inicial.
 
Décima. - Contratación.
 
El/la aspirante seleccionado/a que hubiese presentado, en tiempo y forma, la
documentación exigida y haya acreditado el cumplimiento de los requisitos exigidos,
suscribirá por escrito contrato de trabajo como personal laboral fijo del Ayuntamiento de
Mengíbar, en la forma establecida en el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, previa
autorización mediante Resolución del Sr. Alcalde.
 
En caso contrario, el no presentar la documentación o no acreditar que reúne los requisitos
exigidos en esta convocatoria dará lugar a que no pueda ser formalizado el contrato de
trabajo quedando anuladas todas las actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad que,
en su caso, pudiera haber incurrido por falsedad en los datos declarados en la instancia.
 
Decimoprimera. - Constitución de bolsa de trabajo.
 
Se constituirá una bolsa de trabajo con las personas que superen el proceso de selección y
no resulten contratadas, a fin de que pueda ser utilizada en futuros llamamientos que
pudieran resultar necesarios para cubrir bajas temporales o periodos vacacionales, siempre
y cuando se justifique debidamente en el expediente la conveniencia y necesidad de realizar
dicha contratación y exista consignación presupuestaria suficiente y adecuada. La bolsa
será ordenada según la puntuación obtenida.
 
El integrante de la bolsa que obtenga un contrato de trabajo causará baja en la bolsa, y una
vez que finalice su contrato de trabajo con el Ayuntamiento volverá a causar alta en la bolsa
de empleo en el puesto de esta que le corresponda en relación con los puntos obtenidos.



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9153

 
La renuncia a un puesto de trabajo ofertado supondrá el pase del aspirante al último lugar
de la bolsa de empleo, salvo que concurra una de las siguientes circunstancias:
 
- Parto, baja por maternidad o situaciones asimiladas.
 
- Enfermedad grave que impida la asistencia al trabajo, siempre que se acredite
debidamente.
 
- Ejercicio de cargo público representativo que imposibilite la asistencia al trabajo.
 

VIII.- PUBLICIDAD DE LAS BASES Y RECURSOS
 
Decimosegunda. – Publicidad.
 
Atendiendo al principio rector de publicidad de las convocatorias y de sus bases, las
presentes Bases Específicas se publicarán en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén,
en el Tablón de Anuncios de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Mengíbar y Anuncio
de las mismas en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y un extracto de la convocatoria
en el Boletín Oficial del Estado.
 
Decimotercera. – Recursos.
 
La presente convocatoria, sus bases y cuantos actos administrativos se deriven de la misma
y de las actuaciones del Tribunal, podrán ser impugnadas por los interesados, en los casos
y en la forma establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
 
Asimismo, la Jurisdicción competente para resolver las controversias en relación con los
efectos y resolución del contrato laboral será la Jurisdicción Social.
 
Contra la convocatoria y sus bases, que agotan la vía administrativa, se podrá interponer
por los interesados Recurso de Reposición en el plazo de un mes ante la Alcaldía, previo al
Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses ante el Juzgado de lo
Contencioso-Administrativo de Jaén, a partir del día siguiente al de publicación de su
anuncio en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia (artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).
 
En lo no previsto en las bases, será de aplicación el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23
de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores; el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público,
aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre; la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local; el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de
abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en
materia de Régimen Local, y demás normativa que resulte de aplicación. 
 



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9154



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9155

 



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9156

ANEXO II 
 

BAREMO DE MÉRITOS PARA LA FASE DE CONCURSO
 
- Experiencia profesional:
 
La puntuación máxima total a alcanzar en este apartado no podrá ser superior a 30 puntos,
con unos máximos en los diferentes oficios:
 
• Electricidad.- 15 puntos.
• Fontanería.- 10 puntos.
• Mantenimiento en General.- 10 puntos.
• Otros oficios.- 5 puntos. (Referidos a un puesto de trabajo igual o similar al objeto de la
convocatoria).
 
- Por cada mes completo de servicios prestados en cualquier Administración Pública,
desempeñando un puesto de trabajo igual o similar al que es objeto de esta convocatoria:
0,50 puntos.
 
- Por cada mes completo de servicios prestados en entidad privada, desempeñando un
puesto de trabajo igual o similar al que es objeto de esta convocatoria: 0,20 puntos.
 
En la experiencia profesional, tanto por cuenta ajena como propia, referida a trabajos de
mantenimiento de instalaciones donde no se pueda determinar una actividad concreta, el
tiempo de experiencia se distribuirá de la siguiente forma:
 
• Electricidad.- 35 %.
• Fontanería.- 20 %.
• Mantenimiento en General.- 35 %.
• Otros oficios.- 10 % (referidos a un puesto de trabajo igual o similar al objeto de la
convocatoria)
 
En caso de actividades por cuenta propia, se computará como trabajo efectivo en labores de
multiservicios el 80 % de la Jornada.
 
- Titulaciones: 1 punto.
 
Por titulaciones superiores a la exigida.
 
- Formación: Máximo 9 puntos
 
- Participación en acciones formativas y/o de perfeccionamiento relacionados con el puesto.
 
• Cursos de 0 a 19 horas.- 0,3 puntos.
• Cursos de 20 a 49 horas.- 0,6 puntos.
• Cursos de 50 a 99 horas.- 1 punto.
• Cursos de 100 horas en adelante.- 2 puntos.
 
Los servicios puntuados serán los prestados por cuenta ajena en cualquier Administración
Pública o entidad privada, desempeñando un puesto de trabajo igual o similar al que es



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9157

objeto de esta convocatoria.
 
No se computarán los servicios prestados simultáneamente con otros igualmente alegados
y solo se computarán en uno de los apartados precedentes, 1 o 2.
 
Los méritos profesionales se acreditarán mediante certificación expedida por la
Administración correspondiente o empresa privada en la que se acredite los servicios
prestados, la plaza o puesto y el grupo de titulación, así como contratos de trabajo e informe
de vida Laboral.
 
Puntuación máxima por este apartado: 40 puntos.
 
Terminadas las pruebas selectivas y la calificación final de los aspirantes, el Tribunal
Calificador publicará en el Tablón de Edictos y página web municipal la relación de
aspirantes aprobados, por orden de puntuación alcanzada, siendo esta la suma de la fase
de concurso.
 
La Puntuación Máxima de la FASE DE CONCURSO son 40 puntos.



Número 100  Jueves, 27 de mayo de 2021 Pág. 9158

ANEXO III

TEMARIO PLAZA DE OPERARIO DE SERVICIOS MÚLTIPLES
 
Programa: En el supuesto de que algún tema de los integrantes en el temario se viese
afectado por alguna modificación, ampliación o derogación legislativa durante el transcurso
de la misma, se exigirá en todo caso la legislación vigente en el momento de la realización
de las respectivas pruebas.
 
Tema 1.- La Constitución Española de 1978. Estructura y Principios Generales.
 
Tema 2.- La organización Territorial del Estado. El Municipio. Órganos de Gobierno
Municipal. Funcionamiento y Competencias.
 
Tema 3.- El Personal al Servicio de la Administración Local: Deberes y Derechos.
 
Tema 4.- Diferentes tipos de maquinaria en electricidad, fontanería y mantenimiento en
general, tipos de herramientas, características y usos.
 
Tema 5.- Funciones del operario de servicios múltiples.
 
Tema 6.- Mantenimiento eléctrico municipal.
 
Tema 7.- Red local de abastecimiento y saneamiento.
 
Tema 8.-. Mantenimiento de edificios e instalaciones municipales.
 
Tema 9-. Prevención de Riesgos Laborales, prevención de accidentes y elementos de
seguridad.
 
Tema 10.- Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por licencias urbanísticas. (BOP n.º 104
de 2 de junio de 2017). 

Mengíbar, 10 de mayo de 2021.- El Alcalde-Presidente, JUAN BRAVO SOSA.


		2021-05-27T08:08:12+0200
	Diputación Provincial de Jaén
	SELLO ELECTRONICO DE LA DIPUTACION DE JAEN
	Documento firmado electronicamente




